Dalam penelitian ini penulis menggunakan metode penelitian yakni studi

kepustakaan, yang mana mengumpulkan dan menganalisis dari sumber-

sumber tertulis untuk mendapatkan esensi yang didapatkan mengenai

pemikiran ekonomi Islam dari Ibnu Khaldun dan Al-Maqrizi.

C. Hasil dan Pembahasan

I. Pemikiran Ekonomi Ibnu Khaldun (732-808 H/1332-1406M)

A. Riwayat Hidup Ibnu Khaldun

Ibn Khaldun yang bernama lengkap Abu Zayd Abd al-Rahman ibnu

Muhammad ibnu Khaldun al-Hadrami. Belau lahir di Tunisia pada awal

mematikan produsen-produsen lainnya yang tidak dapat bersaing

dengannya. Laba turun, pendapatan pajak turun dan pemerintah

menjadi lebih miskin dan harus menasionalisasi lebih banyak

perusahaan. Orang-orang produktif meninggalkan negeri dan

peradaban runtuh.

II. Pemikiran Ekonomi Al-Maqrizi (766-845 H/1364-1442 M)

A. Riwayat Hidup Al-Maqrizi

Nama lengkap Al-Maqrizi adalah Taqiyuddin Abu Al-Abbas Ammad bin

Ali bin Abdul Qadir Al-Husaini. Ia lahir di desa Barjuwam, Kairo, pada tahun

766 H (1364-1365M). Keluarganya berasal dari Maqarizah, sebuah desa

yang terletak di kota Ba’labak. Oleh karena itu, ia cenderung dikenal Al-

Maqrizi.

Kondisi ekonomi ayahnya yang lemah menyebabkan pendidikan masa

kecil dan remaja Al-Maqrizi berada di bawah tanggungan kakeknya dari

pihak ibu, Hanafi Ibn Sa’igh, seorang penganut mazhab Hanafi. Al-Maqrizi

muda pun tumbuh berdasarkan pendidikan madzhab ini. Setelah kakeknya

meninggal dunia pada tahun 786 H (1384 M), Al-Maqrizi beralih ke mazhab

Syafi’i. Bahkan dalam pemikirannya, ia cenderung menganut mazhab

Zahiri.7

Al-Maqrizi merupakan sosok yang sangat mencintai ilmu. Sejak kecil,

ia gemar melakukan rihlah ilmiah. Ia mempelajari berbagai disiplin ilmu,

seperti fiqih, hadist dan sejarah, dari para ulama besar yang hidup pada

memangku jabatan hakim agung (Qadi Al-Qudah) Mazhab Maliki pada

masa pemerintahan Sultan Burquq.

Ketika berusia 22 tahun, Al-Maqrizi mulai terlibat dalam berbagai

tugas pemerintahan Dinasti Mamluk. Pada tahun 788 H (1386 M), Al-

Maqrizi memulai kiprahnya sebagai pegawai di Diwan Al-Insya, semacam

sekretariat negara. Kemudian, ia diangkat menjadi wakil Qadi pada kantor

hakim agum mazhab syafi’i, khatib di masjid Jami ‘Amr dan Madarasah Al-

Sultan Hasan, Imam masjid jami Al-Hakim , dan guru hadis di Madarasah

Al-Muayyadah.

Pada tahun 791 H (1389 M), Sultan Barquq mengangkat Al-Maqrizi

sebagai muhtasib di kairo. Jabatan itu diembannya selama dua tahun. Pada

masa ini, Al-Maqrizi mulai banyak bersentuhan dengan berbagai

permasalahan pasar, perdagangan, dan mudharabah, sehingga

perhatiaannya terfokus pada harga-harga yang berlaku, asal-usul uang,

dan kaidah-kaidah timbangan.

Pada tahun 811 H (1408 M), Al-Maqrizi sebagai pelaku administrasi

wakaf di Qalanisiyah, sambil bekerja di rumah sakit an-Nuri, Damaskus.

Pada tahun yang sama, ia menjadi guru hadis di Madarasah Asyrafiyyah

dan Madarasah Iqbaliyyah. Kemudian, Sultan Al-Malik Al-Nashir Fajr bin

Barquq (1399-1412) menawarinya jabatan wakil pemerintahan Dinasti

Mamluk di Damaskus. Namun, tawaran ini ditolak Al-Maqrizi.

Setelah sekitar 10 tahun menetap di Damaskus, Al-Maqrizi kembali ke

Kairo. Sejak itu, ia mengundurkan diri sebagai pegawai pemerintah dan

menghabiskan waktunya dengan ilmu. Pada tahun 834 H (1430 M), ia

bersama keluarganya menunaikan ibadah haji dan bermukim di Mekkah

selama beberapa waktu untuk menuntut ilmu serta mengajarkan hadis dan

menulis sejarah.

Lima tahun kemudian, Al-Maqrizi kembali ke kampung halamannya,

Barjuwan, Kairo. Di sini, ia juga aktif mengajar dan menulis, terutama